
ROMÂNIA                                                                                                                            
JUDEŢUL CLUJ                                                                                                           
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS                                                                    

HOTĂRÂREA nr. 22
din 26.03.2024

Privind aprobarea modificării Contractului de administrare în regim silvic a fondului
forestier în suprafață de 185,8 ha pădure de folosință forestieră, proprietatea UAT Tritenii de

Jos, Contract de administrare încheiat sub nr. 230 din 09.10.2023 între
Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos județul Cluj, întrunit în ședința publică ordinară, la data
de 26.03.2024,

Luând  în  dezbatere  Proiectul  de  Hotărâre  privind  aprobarea  modificării  Contractului  de
administrare  în  regim silvic  a  fondului  forestier  în  suprafață  de  185,8  ha  pădure  de  folosință
forestieră,  proprietatea  UAT Tritenii  de  Jos  Contract  încheiat  sub  nr.  230 din  09.10.2023 între
Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos inițiat de Primarul UAT Comuna
Tritenii de Jos, dl Dan Alexandru- Iosif,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare – expunerea de motive, întocmit de inițiatorul Proiectului de Hotărâre
înregistrat sub nr. 23/29.02.2024,

- Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 1933/18.03.2024;
- Hotărârea Consiliului Local a Comunei Tritenii de Jos nr. 52 din data de 28.06.2022  privind

aprobarea dării în administrare în regim silvic a fondului forestier în suprafață de 185,8 ha
pădure de folosință forestieră, proprietatea UAT Tritenii de Jos și încheierea unui Contract
de administrare  în  regim silvic  a  fondului  forestier,  în  suprafață  de 185,8 ha pădure de
folosință forestieră, proprietatea UAT Tritenii de Jos, între Regia Autonomă ,,Ocolul silvic
Șoimul  Arieș  R.A.”  în  calitate  de  administrator  și  UAT Tritenii  de  Jos  în  calitate  de
beneficiar,  proprietar  al  fondului  forestier,  precum și  de  aprobare  a  modelului-cadru  al
contractului de administrare ce urmează a fi încheiat între Regia Autonomă ,,Ocolul silvic
Șoimul  Arieș  R.A.”  în  calitate  de  administrator  și  UAT Tritenii  de  Jos  în  calitate  de
beneficiar,  conform  Anexei  I  care  face  parte  integrantă  din  HCL nr.  52  din  data  de
28.06.2022;

- Contractul de administrare în regim silvic nr.  230  din 09.10.2023 încheiat  între Ocolul
Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos pentru fondul forestier în suprafață
de 185,8 ha, proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos, 

Ținând cont de prevederile:

 Art. 10, 12, 14 alin. (1), (2) și (3), art. 17, art. 20 alin. (5), art. 33 alin. (1) și (2) lit. f), art.
51 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic, cu modificările și completările
ulterioare,

 Art. 3 alin. (4) din HG nr. 954/2002 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea
modalităților concrete de gospodărire a pădurilor și de repartizare a resurselor materiale și
a surselor financiare cuvenite persoanelor fizice și juridice pentru pădurile pe care le au în
proprietate și pe care le administrează prin structuri silvice de stat, pe baza contractuală,
precum și a obligațiilor acestora,

 Art. 858-861 privind proprietatea publică  și art. art. 867 – 870 din Codul civil (Legea nr.
287/2009),



 Art. 286 alin. (1) și  (4), art.  287 privind proprietatea publică a statului sau a unităților
administrativ-teritoriale;  prevederile  art.  297-231  privind  stabilirea  modalităților  de
exercitare a dreptului de proprietate publică, referitor la darea în administrare a bunurilor
proprietate publică din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

 Art. 2, art. 4 din Regulamentul Ocolului Silvic Șoimul Arieș Regie Autonomă, aprobat prin
Hotărârea  Consiliului  Local  a  Comunei  Tritenii  de  Jos  nr.  52  din  data  de  28.06.2022
privind aprobarea aderării Comunei Tritenii de Jos la ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș Regie
Autonomă’’,  aprobarea  semnării  contractului  de  asociere,  precum și  a  Regulamentului
activității de administrare a  pădurilor în regim silvic,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) , alin (2) lit. c), alin (6) lit.a) a art. 196 alin (1) lit. a) din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea Art. 9 din Contractul de administrare în regim silvic nr. 230  din
09.10.2023 încheiat între Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos pentru
fondul forestier în suprafață de 185,8 ha proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos, care va
avea următorul conținut:

,,Art. 9. Pentru serviciile de administrare efectuate de către OCOLUL SILVIC  ȘOIMUL ARIEȘ-
R.A., taxa de administrare se va factura trimestrial, în data de 01 a primei luni a trimestrului
următor pentru trimestrul anterior, astfel:

- Pentru trimestrul I : 01 aprilie;

- Pentru trimestrul II: 01 iulie;

- Pentru trimestrul III: 01 octombrie;

- Pentru trimestrul IV: 01 ianuarie.

Termenul de plată pentru achitarea facturii este de maxim 30 de zile de la data emiterii facturii.”

Art. 2.  Se aprobă modificarea Art. 10 din Contractul de administrare în regim silvic nr. 230 din
09.10.2023 încheiat între Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos pentru
fondul forestier în suprafață de 185,8 ha proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos, care va
avea următorul conținut:

Art. 10. Factura fiscală  trimestrială întocmită de Administrator va f însoțită și de un decont de
venituri și cheltuieli întocmit de ocolul silvic și însușit de Proprietar. Administratorul va prezenta și
situația contului Beneficiarului corespunzător sumelor pe care acesta le are de încasat ca urmare a
vânzării  de  masă  lemnoasă,  precum  și  situația  contului  de  regenerare  și  conservare  aferent
Beneficiarului. În situația în care Beneficiarului i se cuvin sume de bani ca urmare a valorificării
cotei corespunzătoare de masă lemnoasă, aceste sume se datorează beneficiarului în prima lună
pentru trimestrul anterior, astfel:

-  ianuarie – pentru trimestrul IV;

-  aprilie – pentru trimestrul I;

-  iulie – pentru trimestrul II;

-  octombrie – pentru trimestrul III.



Aceste sume se compensează cu sumele datorate de Beneficiar cu titlu de taxă de administrare,
urmând ca Beneficiarul să achite Administratorului doar diferența taxei de administrare rezultată
în urma compensării, dacă este cazul.  Forma documentelor care stau la baza compensării este
cea prezentată în Anexa nr. II intitulată ,,Ordin de compensare”.

Art. 3. Se aprobă modificarea Art. 11 din Contractul de administrare în regim silvic nr. 230  din
09.10.2023 încheiat între Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos pentru
fondul forestier în suprafață de 185,8 ha proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos, care va
avea următorul conținut:

,,Art. 11. Pentru neachitarea facturilor emise peste data limită prevăzută la art. 9, Administratorul
va percepe penalități în procent de 0,01 %/zi din sumele neachitate.”

Art. 4.  Se aprobă modificarea corespunzătoare a Contractului de administrare în regim silvic nr.
230  din 09.10.2023 încheiat între Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. și UAT Comuna Tritenii de Jos,
pentru fondul forestier în suprafață de 185,8 ha proprietatea publică a UAT Comuna Tritenii de Jos,
conform modelului Actului adițional care se va încheia în acest  sens – constituit  în Anexa I la
prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se mandatează domnul Primar Dan Alexandru- Iosif în calitate de reprezentant legal al UAT
Comuna Tritenii de Jos, să semneze în numele și pe seama acestei unități administrativ-teritoriale,
Actul adițional prevăzut la Art. 4.

Art. 6. Primarul UAT Comuna Tritenii de Jos, prin Compartimentul juridic din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului, împreună cu Regia Autonomă ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș” vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 7. Hotărârea se comunică Instituției Prefectului Județului Cluj, Primarului Comunei Tritenii de
Jos,   Compartimentului  juridic  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  și  Regiei
Autonome ,,Ocolul Silvic Șoimul Arieș’’.

Art. 8. Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei Comuna Tritenii de Jos și
pe pagina de internet www.primariatriteniidejos.ro.  

Art.  9. Prezenta  hotărâre  poate  fi  contestată  la  Tribunalul  Cluj,  în  condițiile  și  în  termenele
prevăzute de Legea nr.  554/2004 a contenciosului  administrativ,  cu modificările  și  completările
ulterioare.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         Contrasemnează,
                    Adrian CECLAN                                 Secretar general al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                       Adina  DEOȘEAN

Consilieri total 13, prezenţi 13,
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abţineri 0.


